CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61) 3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Eduardo Velloso)

 Requer a realização de Audiência

Pública com o objetivo de reforçar a

importância da Conscientização sobre as

Patologias Oculares Raras.

  Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III e XIV combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de Audiência

Pública para reforçar a importância da Conscientização sobre as Patologias Oculares Raras.

  Considerando a alta relevância temática, requeiro que seja realizada audiência

pública com os seguintes convidados:

1. Dr. Cristiano Caixeta, Presidente do Conselho Brasileiro de Oftalmologia (CBO);

2. Angela Sousa, Presidente da Retina Brasil;

3. Lauda Santos, Presidente da Associação MariaVitoria de Doenças Raras (AMAVI
Raras);

4. Representante da Federação Brasileira das Associações de Doenças Raras
(FEBRARARAS);

5. Representante do Ministério da Saúde.

*C
D2

30
13

26
29

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230132629400

RE
Q

 n
.3

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

21
:2

0:
19

.8
97

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61) 3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

  A conscientização sobre as patologias oculares raras é de extrema importância,

impactando aspectos médicos, sociais e de qualidade de vida. Nesse sentido, aumentar a

visibilidade dessas patologias é crucial para melhorar a precisão diagnóstica e facilitar o

acesso a tratamentos específicos.

  Além disso, a conscientização desempenha um papel essencial na redução do

estigma e do isolamento social enfrentados por aqueles que vivem com patologias oculares

raras. Isto é, compreender as implicações psicossociais dessas condições é fundamental para

construir redes de apoio e promover a inclusão social.

  A nível governamental, a conscientização cria uma base para a defesa de

políticas de saúde mais abrangentes e específicas para as patologias oculares raras.

  Por isso, em face do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,      de dezembro de 2023.

Respeitosamente,

Eduardo Velloso

DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

30
13

26
29

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230132629400

RE
Q

 n
.3

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

21
:2

0:
19

.8
97

 -
CS

AU
DE

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Eduardo Velloso)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública com o objetivo de

reforçar a importância da Conscientização

sobre as Patologias Oculares Raras.

Assinaram eletronicamente o documento CD230132629400, nesta ordem:

 1  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 2  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230132629400

RE
Q

 n
.3

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

21
:2

0:
19

.8
97

 -
CS

AU
DE